
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allai.  Responsabile Procedimento: PILLONI GABRIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ALLAI 
Provincia di Oristano 

------------------------------------- 
Via Ponte Nuovo, 3 - 09080 Allai (OR) 

Tel. 0783.6813 
mail:comunediallai@tiscali.it     pec:protocollo@pec.comune.allai.or.it 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO 
N. 22 DEL 18/03/2024  

  
 
 
Addizionale Regionale e quota associativa ANCI – Impegno e liquidazione anno 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 
28.03.2001 e ss. mm. ii.;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 74 del 17.11.2011 e ss. mm. ii.; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 27 del 25.11.2021; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n°1 del 08/02/2024 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 2024/2026- Discussione e conseguente 
deliberazione (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n°2 del 08/02/2024 di “Approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”; 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto n°3 del 04/01/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile del 

Settore Amministrativo alla Sig.ra Norma Deidda; 

Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Gabriella Pilloni; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allai.  Responsabile Procedimento: PILLONI GABRIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che il Comune di Allai, già da diversi anni, è associato all’Associazione Comuni Italiani 
(A.N.C.I) e per tale Associazione è previsto il pagamento di una quota associativa annuale;  
 
Considerato che l’ANCI svolge un ruolo di importante sostegno nei confronti di tutti i Comuni in 
quanto supporta gli stessi su varie tematiche, e svolge in particolare le seguenti funzioni:  
1- Rappresenta gli interessi degli associati dinanzi agli organi centrali dello Stato;  
2- Promuove lo studio e l’approfondimento di problemi che interessano i suoi associati e di ogni 
materia riguardante la Pubblica Amministrazione,  
3- Interviene con propri rappresentanti in ogni sede istituzionale in cui si discutano o si amministrino 
interessi delle autonomie locali;  
4- Offre attività di consulenza ed assistenza agli associati direttamente o mediante partecipazione o 
convenzionamenti con società, relativamente alle competenze che la legge attribuisce al Parlamento e allo 
Stato nazionale;  
5- Esamina i problemi che riguardano i dipendenti degli Enti Locali ed è presente nell’Agenzia ARAN per la 
definizione del contratto nazionale di lavoro del comparto;  
6- Promuove iniziative per l’educazione civica dei cittadini e per diffondere la conoscenza delle istituzioni 
locali, nonché la partecipazione dei cittadini alla vita delle autonomie locali;  
7- Promuove e coordina le relazioni internazionali dei suoi associati e le loro attività nel campo della 
cooperazione internazionale decentrata.  
 
Dato atto che con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dei Comuni della Sardegna del 29 
Aprile 2014, avente ad oggetto “Addizionale Regionale quote associative”, è stata deliberata, con 
decorrenza dall’anno 2014, l’istituzione dell’Addizionale regionale delle quote associative, 
articolata in una quota fissa pari a € 100,00 per ciascun Comune, e una quota variabile pari a € 0,04 
per abitante al 31 Dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento;  
 
Considerato che l’addizionale regionale delle quote associative, come per gli altri anni, si compone 
di una quota fissa di € 100,00 per ciascun Comune più 0,04 centesimi per abitante al 31 Dicembre 
dell’anno precedente quello in corso, e dovrà essere versata esclusivamente tramite bonifico 
bancario intestato ad ANCI Sardegna – Viale Trieste N° 6 – 09123 Cagliari (CA) IBAN: IT 62 X 
01015 04801 000070338832;  
 
Preso atto che L’Anci Sardegna con nota Prot. n. 92 del 27.01.2022 ha comunicato che in base alla 
Delibera dell’Assemblea dei Sindaci dei Comuni della Sardegna dell’aprile del 2014, è tenuto a 
versare l’Addizionale regionale delle quote associative un importo fisso di € 100.00 oltre 
all’addizionale fissata in €. 0.04 per abitante al 31 dicembre dell’anno precedente a quello in corso; 
 
Rilevato che la quota dovuta dal Comune di Allai per l’annualità 2024 risulta essere la seguente: 
 
ANNUALITA’ QUOTA FISSA ABITANTI AL 

31/12 ANNO 
PRECEDENTE 

ADDIZIONALE TOTALE 
DOVUTO 

2024 € 100,00 344 € 13,76 € 113,76 
TOTALE    € 113,76 
 
Dato atto, inoltre, che non sussiste l’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti 
di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, in quanto si 
configura l’ipotesi di cui al paragrafo 3.6 “Tracciabilità tra i soggetti pubblici” della determinazione 
ANAC n. 4 del 07 luglio 2011, così come modificata dalla Legge n. 556 del 31.05.2017; 
 
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allai.  Responsabile Procedimento: PILLONI GABRIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestata la regolarità finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000 come 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) della Legge N. 213/2012;  
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Di impegnare, liquidare e pagare in favore di ANCI SARDEGNA con sede in Cagliari Viale 
Trieste 6 la somma di € 113,76 quale quota  associativa 2024, dovuta in base alla deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci dei Comuni della Sardegna del 29.04.2014 sul capitolo 50/2/1 del 
bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, tramite bonifico bancario intestato ad ANCI 
Sardegna IBAN IT62X01015 04801 000070338832;  
 
Di Dare Atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza;  
 
Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della Legge n°241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
l’Istruttore Amministrativo Gabriella Pilloni, alla quale potranno essere richiesti chiarimenti a 
mezzo mail: PEC protocollo@pec.comune.allai.or.it oppure comunediallai@tiscali.it – mail: 
protocollo@comune.allai.or.it - telefono 0783 6813 – interno1;  

 
Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in 
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
 
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 
 

 

                                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                            Firmato Digitalmente 
                                                                                                                                            rag. Norma Deidda

mailto:protocollo@pec.comune.allai.or.it
mailto:comunediallai@tiscali.it
mailto:protocollo@comune.allai.or.it

